
　い
す
や
テ
ー
ブ
ル
な
ど
の
休

憩
所
や
、
企
画
展
示
ス
ペ
ー
ス

な
ど
を
設
置
し
、
市
民
の
皆
さ

ん
が
魅
力
を
感
じ
る
公
共
空
間

の
あ
り
方
に
つ
い
て
考
え
ま
す
。

日
時 

11
月
21
日
㈯
～
29
日
㈰
。

10
～
19
時

会
場 

大
街
道
二
丁
目
南
エ
リ
ア

�
都
市
デ
ザ
イ
ン
課
�
948
６
４ 

６
６
・
�
934
１
８
０
７

凡　例
①　　　１回目切替
　　　　（12月14日㈪24時～15日㈫５時）
②　　　２回目切替
　　　　（12月15日㈫24時～16日㈬５時）
③　　　３回目切替
　　　　（12月16日㈬24時～17日㈭５時）

影響の範囲

③

②

①

三津配水池

松山観光港

高浜港

すみれ野団地

四国電力
三津変電所

内浜公園
JR東山踏切

JR三津浜駅

松山大学
久万ノ台
グラウンド

松山西
中等教育
学校

青葉台公園
NTT古三津社宅

市営山西団地
新田学園

宮前小

三津浜幼稚園

三津浜小学校

三津浜港

伊
予
鉄
道

Ｊ
Ｒ
予
讃
線

三津駅

市営古三津団地

　事
業
主
は
原
則
、
法
人
・
個

人
問
わ
ず
、
雇
用
し
て
い
る
全

て
の
従
業
員
の
個
人
市
・
県
民

税
を
特
別
徴
収（
給
与
天
引
き
）

し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。
本

市
で
は
、
平
成
27
年
度
か
ら
特

別
徴
収
の
完
全
実
施
に
向
け
て

段
階
的
に
取
り
組
ん
で
い
ま
す
。

　市
内
に
居
住
の
従
業
員
が
５

人
以
上
の「
強
化
対
象
事
業
所
」

に
は
、
特
別
徴
収
を
実
施
し
て

い
た
だ
き
ま
す
。

※
４
人
以
下
の
場
合
で
も
、
県

内
他
市
町
に
居
住
の
従
業
員
が

い
る
事
業
所
は
、
県
内
他
市
町

で
特
別
徴
収
に
な
る
場
合
、
従

業
員
数
に
関
わ
ら
ず
、
本
市
で

も
特
別
徴
収
と
な
り
ま
す

個人市・県民税は
特別徴収（給与天引き）で！

12月14日㈪～16日㈬。作業中は水の使用を控えてください

水道水を送るルートの変更作業をします

�市民税課�948-6290・�934-1802��建設整備課�998-9830・�932-3326

　マ
イ
ナ
ン
バ
ー
を
か

た
っ
た
不
審
な
電
話
、

メ
ー
ル
、
訪
問
な
ど
に

よ
り
、
個
人
情
報
を
不

正
に
聞
き
出
そ
う
と
す

る
事
例
が
各
地
で
起

こ
っ
て
い
ま
す
。

　自
宅
で
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
の
通
知
カ
ー
ド
を
受

け
取
る
時
や
、
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
を
利
用
す
る
各

種
手
続
の
際
に
、
銀
行
の
口
座
番
号
・
家
族
構

成
や
年
金
・
保
険
の
情
報
な
ど
を
お
聞
き
す
る

こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
。

　不
審
な
問
い
合
わ
せ
が
あ
っ
た
場
合
に
は
、

警
察
か
次
の
連
絡
先
ま
で
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

�
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
制
度
＝
文
書
法
制
課
�

948
６
８
６
６
・
�
932
２
４
０
８
、
通
知
カ
ー
ド
・

個
人
番
号
カ
ー
ド
＝
市
民
課
�
０
５
７
０
・

０
８
９
・
０
１
７
・
�
934
１
８
０
１
、
詐
欺
に

つ
い
て
＝
市
消
費
生
活
セ
ン
タ
ー
�
948
６
３ 

８
２
・
�
934
１
７
６
８

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
詐
欺
に

ご
注
意
く
だ
さ
い

不
審
に
思
っ
た
ら

　
　

 

連
絡
し
て
ね
！

マイナンバー
キャラクター

「マイナちゃん」

　三
津
配
水
池
の
更
新
工
事
の

た
め
、
12
月
14
日
㈪
～
16
日
㈬

夜
間
に
水
道
水
を
送
る
ル
ー
ト

を
切
り
替
え
る
作
業
を
行
い
ま

す
。
こ
の
作
業
に
よ
り
濁
っ
た

水
が
出
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

ご
迷
惑
を
お
掛
け
し
ま
す
が
、

ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

日
時 

図
①
12
月
14
日
㈪
②
15

日
㈫
③
16
日
㈬
。
い
ず
れ
も
24

時
～
翌
５
時

影
響
の
範
囲 

①
高
浜
・
三
津

浜
・
宮
前
地
区
の
一
部
地
域
②

み
ど
り
・
宮
前
・
味
生
地
区
の

一
部
地
域
③
み
ど
り
・
宮
前
地

区
の
一
部
地
域

当
日
の
お
願
い

◦
切
り
替
え
作
業
の
時
間
帯

は
、く
み
置
き
す
る
な
ど
し
て
、

で
き
る
限
り
水
の
使
用
を
控
え

て
く
だ
さ
い
。

◦
当
日
の
洗
濯
は
、
色
が
付
い

て
し
ま
う
恐
れ
が
あ
る
た
め
ご

注
意
く
だ
さ
い
。

　事
業
主
が
、
毎
月
の
給
与
の

支
払
い
を
す
る
際
に
、
従
業
員

の
個
人
市
・
県
民
税
を
給
与
天

引
き
し
て
、
翌
月
の
10
日
ま
で

に
市
へ
納
入
す
る
制
度
で
す
。

※
従
業
員
に
は
、
パ
ー
ト
、
ア

ル
バ
イ
ト
、
役
員
な
ど
も
含
み

ま
す 特

別
徴
収

（
給
与
天
引
き
）
と
は

従
業
員

市
役
所

特別徴収（給与天引き）の仕組み

特別徴収税額の通知
（税額の天引き開始
まで）

3

給与支払いの際、税
額の天引き（６月から
翌年５月まで毎月、
計12回）

4

給与支払報告書の提
出（１月末まで） 1

税額の納入
（翌月10日まで） 5

税額を計算して特別
徴収税額の通知
（５月中旬）
2

事
業
主

１回当たりの納税額
が少なくてすむのね。

給
与
天
引
き
な
の
で
、

納
め
忘
れ
も
な
く
、

税
の
公
平
な
負
担
に

つ
な
が
り
ま
す
！

Ｑどうしても特別徴収になりま
すか？

地方税法で特別徴収すること
が義務付けられていますの

で、従業員個々の希望で普通徴
収（個人が納付書や口座引き落
としで納める方法）を選択する
ことはできません。

Ｑ特別徴収にするメリットは何
ですか？

普通徴収は納付回数が年４回
ですが、特別徴収は年12回で、

１回当たりの負担が少なくなり
ます。また、自分で金融機関な
どに納める手間もかかりません。

 また事業主にとっても所得税の
ように税額を計算する必要があ
りません。

Ｑ特別徴収に切り替える場合、
従業員が手続きをする必要は

ありますか？

手続きは、事業主が市へ届け
出するため、従業員が直接手

続きをする必要はありません。

Ｑ２カ所以上の事業所に勤務し
ている場合は、どの事業所か

ら特別徴収されるのですか？

原則、前年の給与収入額が最
も大きい事業所から特別徴収

されますが、給与支払報告書の
内容や前年度の状況などを確認
した上で、市がどの事業所から
特別徴収するかを決定します。

Ｑ会社の給与以外に副業収入が
あり、会社に知られたくない

ので特別徴収はしたくないので
すが？

給与所得にかかる個人市・県
民税は、従業員の希望により

普通徴収を選択することはでき
ませんが、給与以外の所得にか
かる個人市・県民税は、申告時
に希望すると普通徴収で納付す
ることもできます。

特
別
徴
収
の
完
全
実
施
に

向
け
て
取
り
組
ん
で
い
ま
す

28
年
度
の
強
化
対
象
は

従
業
員
５
人
以
上
の
事
業
所

大
街
道
で

街
な
か
空
間
活
用
実
験

11
月
21
日
㈯
〜
29
日
㈰

実証実験イメージ

201511-03面 2015年10 月29日 午後1時04分

（3）2015（平成27）年11月15日号

特別徴収Q&A


